

wniosek nr 15.04.2020 r.  
w sprawie budowy

Paweł Dobiecki  
Radny Rady Miejskiej w Zabłudowie

Zabłudów. 2020.04.15

### *Rada Miejska w Zabłudowie*

Uczestnicząc w sesji korespondencyjnej zwołanej w dniu dzisiejszym tj. w dniu 15.04.2020 r. przez Przewodniczącą Rady Miejskiej w Zabłudowie pismem z dnia 9 kwietnia 2020 r. nr Or.0002.9.2020 zgłaszam wniosek w pkt 3 porządku obrad tj. Rozpatrzenie projektu uchwały w sprawie zmian w budżecie gminy Zabłudów na 2020 r. o następującej treści:

„Wnioskuje o usunięcie pkt 23 wykazu inwestycyjnego tj. zadania pn. Rewitalizacja Parku Miejskiego w Zabłudowie w ramach złożonego wniosku do Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Podlaskiego na lata 2014-2020 – i za powstałe w ten sposób środki finansowe w wysokości 633 314 zł, ujęcie w budżecie zadania pn. „Budowa sieci wodociągowej Zajezerce – Bobrowa”

#### Uzasadnienie:

Obecnie pogłębiający się corocznie w kraju deficyt wody nie tylko do celów sanitarnych ale przede wszystkim pitnej zmusza mnie do składania coraz to śmielszych wniosków zapewniających ludziom zdrowie, a nawet życie w przeciwieństwie do Pana Burmistrza, który zapewnia ludziom wygodę realizując rewitalizację Parku. Współcześnie kiedy trwa śmiertelna epidemia i potęguje się olbrzymia susza, która zdaniem meteorologów może potrwać nawet kilka długich lat – mając tego świadomość – Pan Burmistrz stawia na cele wygodnictwa i komfortu tj. uposażenie terenów, które posiadają już od wielu lat bieżącą wodę (z wodociągów gminnych) oraz utwardzone drogi – w postaci rewitalizacji parku czy przygotowań budowy domu kultury.

Niezrozumiałą okolicznością jest dla mnie fakt, że pomimo świadomości Pana Burmistrza, że dokumentacja na wnioskowaną do budowy sieć wodociągową przedawni się (tj. zdezaktualizuje) w sierpniu bieżącego roku; świadomości, że trwa nabór wniosków o dofinansowanie budowy sieci wodociągowych w Narodowym Funduszu Ochrony Środowiska w Warszawie oraz świadomości pogłębiającej się corocznie hydrologicznej suszy pozbawiającej ludzi podstawowych warunków do życia tj. wody pitnej i sanitarnej – stawia on w moim przekonaniu na mniej istotne lub w aspekcie uposażenia mieszkańców w dostęp do wody pitnej i sanitarnej, całkiem nieprzydatne współcześnie cele jak choćby rewitalizacja parku czy budowa domu kultury. Obecna sytuacja epidemiologiczna kraju zapowiada na długie lata, albo nawet dziesięciolecia kryzys finansów publicznych państwa, a więc jest również ostatnia szansa zdobycia wspomnianego dofinansowania budowy sieci wodociągowej. Mój wniosek podyktowany jest również faktem, niedotrzymania obietnicy Pana Burmistrza ujęcia w I kwartale bieżącego budżetu tej inwestycji, co pokazuje projekt wykazu inwestycyjnego, przygotowany na bieżącą sesję autorstwa Pana Burmistrza.

*Paweł Dobiecki*